公司本次发行新增股份为有限售条件流通股，将于其限售期满的次一交易日在上海

证券交易所主板上市流通，如遇法定节假日或休息日，则顺延至其后的第一个交易日。

（二）发行对象情况

1、发行对象基本情况

本次向特定对象发行的股票数量为87,336,244股，发行对象总数为1名。本次发行对

象为发行人控股股东淮矿集团，其基本情况如下：

名称 淮北矿业（集团）有限责任公司

统一社会信用代码 913406001508200390

企业类型 有限责任公司（国有控股）

注册地址 安徽省淮北市人民中路 276号

注册资本 478,401.3847万元

主要办公地点 安徽省淮北市人民中路 276号

法定代表人 方良才

经营范围

煤炭产品、洗选加工；焦炭、高岭土、煤层气开发；电力；矿建；化工产

品（不含危险品）、火工产品、建筑建材、电子产品、橡胶制品生产销

售；机电制修；农副产品加工；装潢工程；防腐工程；土地复垦；房地产

开发；物业管理；住宿；中餐制售；劳务输出、对外工程承包及高岭土、

化工产品、服装和工艺品出口业务；进口本企业生产、科研所需的原辅材

料，机电设备、仪器仪表及零配件（不包括国家实行核定公司经营的 12
种进口商品）。（以上涉及许可经营的凭许可证经营）

获配股数（股） 87,336,244

限售期 自发行结束之日起 36个月

2、发行对象与发行人的关联关系

本次发行对象为发行人的控股股东。

3、发行对象与发行人之间的业务联系

（1）最近一年重大交易

截至本报告书出具日前12个月内，发行对象及其关联方与发行人之间未发生应披露

而未披露的重大交易。

截至本报告书出具日前12个月内，发行人已在定期报告、临时报告中对与淮矿集团

及其控制下的企业之间的关联关系、关联交易情况作了充分披露，关联交易均履行了必

要的程序。关联交易不影响发行人经营的独立性，不存在损害发行人及中小股东利益的

情况，不会对发行人的正常及持续经营产生重大影响。除发行人在定期报告、临时公告

中披露的交易外，发行人与淮矿集团及其控制下的企业间未发生其他重大交易。

（2）未来交易安排

对于未来可能发生的交易，公司将严格遵照法律法规以及公司内部规定履行关联交

易的审批程序，依法签署关联交易协议并按照有关法律、法规和中国证监会、上海证券

交易所有关规定履行相关决策程序和信息披露义务，严格按照法律法规及关联交易相关

管理制度的定价原则进行，不会损害公司及全体股东的利益。

三、本次发行前后公司前 10 名股东、相关股东变化

（一）本次发行前公司前 10 名股东情况

本次发行前，截至 2025 年 3 月 31 日，公司总股本为 3,507,401,812 股，公司前 10

名股东持股情况如下：

序号 股东名称 股份性质
持股数量

（股）

持股

比例

限售数量

（股）

1 淮北矿业（集团）有限责任公司 A股流通股 1,652,700,588 47.12% -

2 安徽皖投工业投资有限公司 A股流通股 379,772,016 10.83% -

3 建信金融资产投资有限公司 A股流通股 210,444,135 6.00% -

4 中国成达工程有限公司 A股流通股 180,000,000 5.13% -

5 定远县国有资产运营有限公司 A股流通股 169,721,935 4.84% -

6 中盐东兴盐化股份有限公司 A股流通股 150,000,000 4.28% -

7 马钢（集团）控股有限公司 A股流通股 127,400,300 3.63% -

8 柳静 A股流通股 5,755,379 0.16% -

9 魏金水 A股流通股 4,984,100 0.14% -

10 张军 A股流通股 3,000,000 0.09% -

合计 2,883,778,453 82.22% -

（二）本次发行后公司前 10 名股东情况

本次发行股份登记完成后，截至 2025 年 6 月 6 日，公司前 10 名股东持股情况如

下：

序号 股东名称 股份性质
持股数量

（股）

持股

比例

限售数量

（股）

1 淮北矿业（集团）有限责任公司

A 股 流 通

股、A股限

售流通

1,740,036,832 48.41% 87,336,244

2 安徽皖投工业投资有限公司 A股流通股 369,155,016 10.27% -

3 建信金融资产投资有限公司 A股流通股 201,502,435 5.61% -

4 中国成达工程有限公司 A股流通股 180,000,000 5.01% -

序号 股东名称 股份性质
持股数量

（股）

持股

比例

限售数量

（股）

5 定远县国有资产运营有限公司 A股流通股 169,721,935 4.72% -

6 中盐东兴盐化股份有限公司 A股流通股 150,000,000 4.17% -

7 马钢（集团）控股有限公司 A股流通股 126,900,300 3.53% -

8 香港中央结算有限公司 A股流通股 9,583,673 0.27% -

9 柳静 A股流通股 6,255,379 0.17% -

10 魏金水 A股流通股 4,984,100 0.14% -

合计 2,958,139,670 82.29% 87,336,244

本次发行后，淮矿集团仍为公司的控股股东，安徽省国资委仍为公司的实际控制

人。本次发行不会导致公司控股股东和实际控制人发生变化。

（三）本次发行前后公司相关股东持股变化

公司本次向特定对象淮矿集团发行股票，导致公司控股股东淮矿集团拥有公司权益

的股份比例变动触及 1%的整数倍，具体情况如下：

股东名称
变动前持股数量

（股）

变动前持股比例

（%）

变动后持股数量

（股）

变动后持股比例

（%）

淮北矿业（集团）有

限责任公司
1,652,700,588 47.12% 1,740,036,832 48.41%

四、本次发行前后公司股本结构变动表

本次发行完成后，公司增加 87,336,244 股有限售条件流通股。本次发行前后的股

本结构变动情况如下：

股份类型

发行前

（截至 2025年 3月 31日）
本次发行

发行后

（截至 2025年 6月 6日）

数量（股） 比例 数量（股） 数量（股） 比例

有限售条件

的流通股
- - 87,336,244 87,336,244 2.43%

无限售条件

的流通股
3,507,401,812 100.00% - 3,507,401,812 97.57%

合计 3,507,401,812 100.00% 87,336,244 3,594,738,056 100.00%

五、管理层讨论与分析

（一）本次发行对公司财务状况的影响

本次发行完成后，上市公司净资产及总资产规模均有所提高。公司资产负债率水平

下降，财务结构更趋稳健，资金实力进一步提高。

（二）本次发行对公司治理的影响

本次发行完成后，公司控股股东、实际控制人未发生变化。

本次发行不会对发行人现有公司治理结构产生重大影响，公司仍将保持其业务、人

员、资产、财务、机构等各个方面的完整性和独立性。

本次发行后，公司继续严格根据《公司法》《证券法》等有关法律法规的规定，加

强和完善公司的法人治理结构。

（三）本次发行对公司后续经营的影响

本次发行股票募集资金在扣除发行费用后，将用于偿还国拨资金专项应付款和补充

流动资金。本次发行将增强公司资金实力，有助于提升公司的核心竞争力、持续盈利能

力和抗风险能力，符合公司及全体股东的利益。本次发行完成后，公司主营业务范围不

会发生变更。

六、为本次向特定对象发行股票出具专业意见的中介机构情况

（一）保荐人（主承销商）

名称：国泰海通证券股份有限公司

法定代表人：朱健

保荐代表人：冯浩、杨昀凡

项目组成员：梁昌红、赵雨佳、邓烨琳

住所：上海市静安区南京西路 768 号国泰海通大厦

联系电话：021-38676666

传真：021-38670666

（二）发行人律师

名称：安徽天禾律师事务所

负责人：刘浩